
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: FESTIVAL "DECIMO DI  BIRRA 2023" - 2 SETTEMBRE 2023- CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO 
E POLO FIERISTICO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE LOCALE  "TIALLA"

NUMERO 111 DEL 03.08.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno tre del mese di agosto con inizio alle ore  16:00, Solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

XTUVERI NICOLA ASSESSORE  

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 111 del 03/08/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 121/2023 del  Responsabile  del I Settore, avente ad oggetto: “FESTIVAL “DECIMO DI  

BIRRA 2023" - 2 SETTEMBRE 2023- CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO E POLO FIERISTICO 

ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE LOCALE  "TIALLA" 

Su indicazione della Sindaca 

Richiamati: 

- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio “omissis.”  e 

rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 

persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e valorizzando 

l’originalità e la genuinità della tradizione locale”. 

- lo Statuto Comunale all’art. 8 recante “Promozione cultura, sport e tempo libero” prevede che il 

Comune promuove lo sviluppo del patrimonio culturale locale anche nelle sue espressioni di lingua, di 

costume e delle tradizioni popolari, incoraggia e favorisce lo sport dilettantistico ed il turismo sociale e 

giovanile e a tal fine favorisce l'istituzione di enti, organismi ed associazioni culturali, ricreative e 

sportive;  

-il Regolamento per l’albo comunale delle associazioni ed istituzione delle consulte delle associazioni di 

volontariato e culturali. all’art.7 prevede: L’iscrizione all’Albo delle Associazioni costituisce condizione 

necessaria per: a) partecipare alla Consulta relativa all’attività svolta; b) accedere a contributi e 

sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la Giunta Comunale, con propria deliberazione di indirizzi, ritenga di 

accogliere eventuali proposte, avanzate da Associazioni non iscritte all’Albo, che presentino carattere di 

particolare interesse per la comunità e/o rilevanza regionale, nazionale od internazionale; c) il 

riconoscimento del patrocinio dell’Ente; d) l’utilizzo continuativo di immobili ed attrezzature comunali ; 

e) stipulare convenzioni al fine di promuovere l’attuazione di programmi di interesse locale. Il 

riconoscimento di quanto sopra previsto è subordinato alle disponibilità logistiche ed economiche del 

Comune. 

Vista 

la nota prot.  16604  del  31.07.2023  inviata dall’Associazione turistico culturale locale “Tialla” con la 

quale comunica l’intento di realizzare in data 2 settembre 2023 un Festival regionale “ Decimo di birra 

2023” dedicato alla birra artigianale, allo street food e alla socializzazione con la realizzazione di un 

evento musicale che accompagnerà la serata, con la presenza di micro birrifici e beerfirm che saranno 



affiancati da una proposta di Streetfood delle attività produttive decimesi del settore, le migliori birre 

della Sardegna saranno presentate direttamente dai birrai, inoltre si terranno dei laboratori, spazi di 

degustazione dove si presenteranno abbinamenti di cibo e birra, valorizzando le eccellenze, comprese 

quelle gastronomiche locali. Oltre che le attività produttive locali, saranno coinvolte associazioni locali 

con attività di autofinanziamento, che permetterà di mettere in vetrina le attività che esse svolgono. 

Atteso  

Che sarà presente un’alternanza di dj locali fino all’ esibizione del gruppo musicave Reverendo Jones, 

gruppo musicale di fama regionale e che durante la manifestazione verrà allestita una mostra di auto d’ 

epoca e di auto sportive che saranno a disposizione dei visitatori. 

Dato atto  

Che l’evento ha come finalità la valorizzazione della brasseria e gastronomia locale e regionale, ma 

anche e soprattutto la promozione turistica della nostra cittadina, coinvolgendo le attività produttive 

locali e le Associazioni, in modo da dare una spinta economica al tessuto economico locale. 

Atteso  

che la predetta Associazione chiede il patrocinio gratuito e l’utilizzo del Polo Fieristico Santa Greca, 

spazio sufficiente a creare anche le condizioni di sicurezza dettate dalle normative vigenti e precisa che 

sarà cura dell’Associazione occuparsi di tutte le formalità legate ai Piani si satefy e security e del 

finanziamento degli spettacoli che animeranno il Festival “Decimo di Birra 2023 – 2^ edizione”. 

Visto 

il Regolamento per l’Albo comunale delle Associazioni ed Istituzione delle consulte delle Associazioni di 

Volontariato, nella stesura approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30.06.2015, il 

quale prevede, all’art. 7, comma 1 lett. b)  “L’iscrizione all’Albo delle Associazioni costituisce condizione 

necessaria per accedere a contributi e sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la Giunta Comunale, con 

propria deliberazione di indirizzi, ritenga di accogliere eventuali proposte, avanzate da Associazioni non 

iscritte all’Albo, che presentino carattere di particolare interesse per la comunità e/o  rilevanza 

regionale, nazionale od internazionale.” 

Considerato 

che la suddetta attività rientra tra quelle rispettanti i principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 

118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di un’attività propria 

del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da soggetti privati destinatari di risorse 

pubbliche e rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla 

scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività”; 

 



Ritenuto 

concedere all’Associazione TIALLA il patrocinio gratuito per la suddetta iniziativa, concedendo altresì 

l'uso del logo del Comune di Decimomannu su tutte le comunicazioni relative all'iniziativa patrocinata e 

la disponibilità del polo fieristico comunale per il giorno 2 settembre 2023; 

 Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di accogliere 

la richiesta presentata dall’ Associazione turistico culturale “TIALLA” nota prot.  16604  del  31.07.2023  

per la realizzazione in data 2 settembre 2023 di un Festival regionale “ Decimo di birra 2023” dedicato 

alla birra artigianale, allo street food e alla socializzazione con la realizzazione di un evento musicale che 

accompagnerà la serata, con la presenza di micro birrifici e beerfirm che saranno affiancati da una 

proposta di Streetfood delle attività produttive decimesi del settore, coinvolgendo le attività produttive 

locali e le Associazioni 

di concedere 

il patrocinio gratuito, l’utilizzo del logo del Comune e la disponibilità del polo fieristico comunale,all’ 

Associazione turistico Culturale Tialla per lo svolgimento del Festival regionale “Decimo di birra 2023 – 

2^edizione”prevista per il 02.09.2023 presso il Polo fieristico; 

di demandare 

ai Responsabile del I°, del V e del VI Settore ogni adempimento successivo, utile e necessario rispetto a 

quanto deliberato con presente atto; 

di dichiarare 



 il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000 



COMUNE DI DECIMOMANNU

FESTIVAL "DECIMO DI  BIRRA 2023" - 2 SETTEMBRE 2023- CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO E POLO 
FIERISTICO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE LOCALE  "TIALLA"

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 03.08.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL VICE RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIODecimomannu, 03.08.2023

Donatella GARAU



FESTIVAL "DECIMO DI  BIRRA 2023" - 2 SETTEMBRE 2023- CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO E 
POLO FIERISTICO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE LOCALE  "TIALLA"

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 111 DEL 03.08.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


